— 1 —

来苏府发〔2021〕31号

重庆市永川区来苏镇人民政府
关于持续开展企业安全生产标准化建设工作的

通知

镇属有关部门、来苏社区、各标准化创建企业、个体工商户：

根据《重庆市永川区安全生产委员会办公室关于印发 2021 年

全区安全生产综合监管等工作要点的通知》（永川安办发〔2021〕

31 号）、《重庆市永川区安全生产委员会办公室关于持续推进永川

区工贸行业安全标准化创建工作的通知》（永川安办发〔2021〕32

号）文件要求，为持续深入我镇辖区企业安全生产标准化创建工

作，现将有关要求明确如下：

一、高度重视，持续落实

— 2 —

各部门要严格按照“党政同责、一岗双责”和“三个必须”的要

求，继续加强对安全生产标准化建设的组织领导，建立安全标准

化工作目标责任制，按照要求持续深入开展安全生产标准化创建

工作。

二、强化措施，推动创建

各部门要紧密配合，齐抓共管，形成合力，坚持奖惩结合、

督促指导与执法检查结合等多种方式，鼓励企业以自创为主，结

合实际建立健全安全生产责任制，制定安全管理制度和操作规程，

排查治理隐患和监控重大危险源，建立预防机制，规范生产行为，

使各生产环节符合有关安全生产法律法规和标准规范的要求，并

持续改进，不断加强，以达到安全生产标准化的要求。

三、严格执法，确保质量

2021 年安全生产标准化工作要提高效率，强化执法，开展标

准化评审与安全监管执法“一体化”工作，坚持“自查立改不罚”和

“严格首查必罚”相结合原则，对发生事故、存在重大生产安全事

故隐患、拒绝执行监察指令、整改时限到期未改的，严格检查诊

断、行政处罚、整改复查执法“三部曲”，依法从严从重从速处理，

严把安全生产标准化质量关。

四、严格督查，考核逗硬

按照“属地管理”、“管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产必须管安全”的原则，相关部门负责配合、指导、督促和检

查职责范围内企业开展标准化创建工作，确保完成创建任务。区

— 3 —

安委办将定期统计标准化工作推进情况，将标准化创建工作纳入

“平安永川”建设督查内容，镇也将标准化创建工作纳入年度安全

生产目标考核内容，作为安全生产评优评先的重要依据，推动部

门履职到位。

附件：1．来苏镇企业安全生产标准化创建名单

2．来苏镇企业安全生产标准化复评名单

重庆市永川区来苏镇人民政府

2021 年 4 月 9 日

(此件公开发布)

— 4 —

附件 1

来苏镇企业安全生产标准化创建名单

序

号
企 业 名 称

所属

行业
企 业 地 址 行业主管 创建方式 创建等级 所属类别 创建时限

1 15 家个体工商户 经发办 自创 岗位达标 2021

2
重庆市永川区红烁建材有限

公司
机械

永川区来苏镇大松林

村
经发办 自创 三级 对标达标 2021

— 5 —

附件 2

2021 年来苏镇企业安全生产标准化
对标达标周期性复评企业名单

序号 企 业 名 称 企业类别 企 业 地 址 责任单位 配 合 单 位

安 全 标 准 化

等级 达标时间 复评时间

1 重庆强步鞋业有限公司 工贸 来苏镇五一路 经发办
应急办、综合执法办、来

苏市监所
三级 2018 2021

2 重庆市永川区谢刚矸砖厂 建材 来苏镇石牛寺村 应急办 综合执法办、来苏市监所 三级 2018 2021

3 重庆天珲建材有限公司 建材 来苏镇观音井村 应急办 综合执法办、来苏市监所 三级 2018 2021

— 6 —

重庆市永川区来苏镇党政办 2021年 4 月 9 日印发